1

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:             /STNMT-QLĐĐ             Quảng Ngãi, ngày       tháng     năm 2023

 V/v góp ý về hồ sơ đề nghị điều chỉnh

chủ trương đầu tư dự án Thủy điện Ba

Vì, tại các xã: Ba Ngạc và Ba Tiêu,

huyện Ba Tơ

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư

Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được Công văn số 2184/SKHĐT-

KTĐN ngày 07/11/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc ý kiến về hồ sơ

đề nghị điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Thủy điện Ba Vì; sau khi nghiên

cứu hồ sơ gửi kèm theo, Sở Tài nguyên và Môi trường có ý kiến như sau:

1. Về tình hình giao đất, cho thuê đất:

UBND tỉnh cho Công ty Cổ phần đầu tư điện năng Ba Vì thuê đất để

thực hiện dự án Thủy điện Ba Vì; hạng mục: Cụm đầu mối, lòng hồ, kênh xả,

khu phụ trợ, bãi thải, địa điểm: Xã Ba Ngạc, huyện Ba Tơ tại Quyết định số

857/QĐ-UBND ngày 25/8/2023, với diện tích thuê đất: 190.201,3 m2.

2. Về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án:

Dự án Thủy điện Ba Vì, tại các xã: Ba Ngạc và Ba Tiêu, huyện Ba Tơ

đã được UBND tỉnh Quyết định chủ trương đầu tư tại Quyết định số 101/QĐ-

UBND ngày 31/01/2019; Quyết định chấp thuận điều chỉnh chủ trương đầu tư

đồng thời chấp thuận nhà đầu tư tại Quyết định số 1296/QĐ-UBND ngày

27/12/2021. Theo văn bản đề nghị điều chỉnh dự án đầu tư ngày 01/11/2023

của Công ty Cổ phần đầu tư điện năng Ba Vì xin điều chỉnh diện tích đất dự

kiến sử dụng và điều chỉnh tiến độ thực hiện dự án, cụ thể:

- Về điều chỉnh diện tích đất dự kiến sử dụng từ 81,73 ha thành

85,16.ha: Qua xem xét nội dung giải trình nguyên nhân đề nghị điều chỉnh

theo văn bản đề nghị điều chỉnh dự án đầu tư ngày 01/11/2023 của Công ty

Cổ phần đầu tư điện năng Ba Vì là phù hợp với tình hình thực tế để triển khai

thực hiện dự án, Sở Tài nguyên và Môi trường cơ bản thống nhất với nội dung

điều chỉnh tăng diện tích nhưng phải thực hiện đúng theo các quy định.

- Về điều chỉnh tiến độ thực hiện dự án: Công ty Cổ phần đầu tư điện

năng Ba Vì đề nghị điều chỉnh tiến độ thực hiện dự án: Đến tháng 12/2025

hoàn thành dự án, đưa vào sử dụng. Theo đó, hiện nay dự án đã được UBND

tỉnh cho Công ty Cổ phần đầu tư điện năng Ba Vì thuê đất (đợt 1) với diện

tích 190.201,3 m2; qua xem xét nội dung giải trình nguyên nhân đề nghị điều

chỉnh tiến độ thực hiện dự án của chủ đầu tư và tình hình thực tế triển khai

thực hiện dự án nên cần phải điều chỉnh tiến độ thực hiện dự án là phù hợp,

Sở Tài nguyên và Môi trường cơ bản thống nhất với nội dung này. Việc điều

2

chỉnh chủ trương đầu tư dự án được thực hiện theo quy định của pháp luật về

đầu tư và pháp luật khác có liên quan; do đó, đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư

kiểm tra, rà soát để tham mưu theo quy định của pháp luật.

Đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, tham mưu theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Q GĐ Sở TN&MT;

- Công ty CP đầu tư điện năng Ba Vì;

- Lưu: VT, QLĐĐ(Tđt-Sh-TA).

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Trung

		2023-11-16T14:05:27+0700

		2023-11-16T15:48:11+0700

		2023-11-16T15:47:49+0700

		2023-11-16T15:47:49+0700

		2023-11-16T15:47:49+0700